

VI. *Nachtrag zu S. 29.*

1. (London d. 20 Jan. 1824.) Zu Portsmouth werden die Schiffe *Fury* und *Griper* zu einer *neuen Entdeckungs-Expedition* für künftiges Frühjahr ausgerüstet, um nochmals die Auffindung einer Durchfahrt nach dem westlichen Polar-Meere zu versuchen. Die Kapitäne Parry, Lyon und Franklin werden sie anführen, und sich in dem Unternehmen folgendermassen theilen. Kapitän Parry soll mit der *Fury* versuchen durch des Prinz-Regents-Einfahrt, die er auf seiner zweiten Reise in der Barrows-Straße entdeckte, nach der Nordküste des festen Landes vorzudringen; Kapitän Lyon wird mit dem *Griper* durch die Hudsons-Bai nach der Repulse-Bai gehn, dort sein Schiff unter Befehl des Lieutenants Bixon lassen und über Land den Kupferminen-Fluss (wahrscheinlich dem Meeresufer folgend) zu erreichen trachten; Kapitän Franklin endlich soll gleichfalls zu Lande den *Makenzie*-Fluss bis an seine Mündung verfolgen, und dann versuchen bis nach dem Eiskap vorzudringen.

2. Kapit. Duncan, der den Londner Grönlandsfahrer *Dundas* führte, hat Scoresby's Entdeckungen an der Ostküste Grönlands im vorigen Jahre nicht bloß aus eigener Ansicht bestätigt, sondern auch weiter nach Süden bis 67° Br. und 25° L. fortgesetzt, wie Hr. Edmonston, aus Balta Sund auf Schetland, in Hrn Phillips Zeitschr. Nov. meldet. Er näherte sich der Küste (seinem Gales Land) südlich von Scoresby's Kap Barclay bis auf 5 engl. Seemeil.; sie war fast ohne festes Eis und Treibeis, hatte Treibholz und einige feste Eisberge, und glich völlig dem Lande südlich von Scoresby's Sund. Die Gebirgsketten liefen auch hier NW-lich, hatten aber weniger Hörner, und waren nur an der Nordseite mit Schnee bedeckt, an der Südseite grün. Das Land schien ihm nicht unzugänglich und das Klima nicht unwirthbar zu seyn. Die Strömung ging südwestlich und betrug 1½ engl. Seemeilen in 1 Stunde.

---

*Verbesserung.* S. 39 Z. 12 v. u. setze man *umgeben* statt *umlagert*; — S. 41 Z. 8 v. u. *Kagelsberg* statt *Kogelsberg*; — S. 61 Z. 8, und so finden wir in den *Marksa* statt *ein die Marka*; — S. 68 Z. 5 v. u. streiche man *weg des Bettes*, und setze Z. 4 v. u. „von der Elbe *aus hierher* (statt *her hier*) ergossen hat.“

---